
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_035 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 35 del Reg. 
 

Data 24/06/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 

DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2019. 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno ventiquattro del mese di giugno alle ore 15.20, nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - assente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 
• il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 8 del 12/04/2019, ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto 
legislativo n. 118/2011; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP)-periodo 2019/2021 è stato approvato con delibera di Consiglio n° 7 
del 12/04/2019 come predisposta ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000. 

• la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 
disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 
5, 6, 10; 

Preso atto che l’art. 107, c. 1, lett. b), D.L. 17 marzo 2020, n. 18 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.110 del 29-4-2020 - 
Suppl. Ordinario n. 16, dispone il differimento al 30 giugno 2020 del termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 
2019, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da 
COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la 
dilazione degli adempimenti e delle scadenze; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: “La dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale”; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della 
gestione; 

Richiamati: 
- gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 
30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto 
del bilancio e del conto economico; 

- l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_035 

gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni 
intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, ed il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al 
rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta 
sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la contabilità 
economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 
118/2011; 

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio e conto del patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui 
all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta n. 33 del 24/06/2020, con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2019 e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2019, ai sensi 
dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Dato atto che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti contabili; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le 
registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e che tali parametri non 
superano il limite previsto dal nuovo dm del 28 dicembre 2018 e quindi non sottoposto ai limiti imposti dall’art. 242 del D.lgs. 
267/2000;  

Rilevato che questo Comune ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come consentito 
dall’art. 232, c. 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pertanto allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 
2019 redatta con modalità semplificate individuate con D.M. 11 novembre 2019; 

Viste le attestazioni dei responsabili di servizio di inesistenza di debiti fuori bilancio, ai sensi degli artt. 193 e 194 del D.Lgs. 
267/2000e s.m.i., acquisite al Protocollo dell’Ente rispettivamente al n. 3823 del 22/06/2020 da parte del responsabile del 
Servizio Tecnico geom. Francesco Sansone, al n. 3898 del 24/06/2020 dal Responsabile del Servizio Amministrativo dott. 
Francesco Monaco, dal Responsabile del Servizio Finanziario dott. Manlio Nardi e dal Responsabile dei Servizi Sociali Carlo 
Sicilia, al n. 3398 del 01/06/2020 dal Responsabile del Servizio di polizia Municipale dott. Francesco Monaco, allegate in atti; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 

1. Di APPROVARE, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le seguenti risultanze finali: 
 

 
 

CONTO DEL BILANCIO 2019 
 

 
 

   

   

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
 

   

  GESTIONE 
  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
 

Fondo cassa al 1° gennaio    908.199,65 
 

 

RISCOSSIONI (+) 613.001,08 2.502.100,98 3.115.102,06 
 

 

PAGAMENTI (-) 744.944,95 2.671.680,42 3.416.625,37 
 

 

     
 

 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   606.676,34 
 

 

     
 

 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

(-)   0,00 

 

 

     
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_035 

 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   606.676,34 
 

 

     
 

 

RESIDUI ATTIVI (+) 4.451.134,55 1.706.562,52 6.157.697,07 
 

 

 di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 

   0,00 

 

 

RESIDUI PASSIVI (-) 2.146.354,26 2.035.451,78 4.181.806,04 
 

 

     
 

   
 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) 
 

  

(-)   0,00 
 

   

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1) 

 

  

(-)   362.500,00 
 

 

     
 

   

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2019 (2) 

 

  

(=)   2.220.067,37 
 

 

     
 

        

   

   

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 
 

   

            
 

Parte accantonata (3)
 

      

           

   

 
            
  

Fondo crediti di dubbia esigibilità (4) 
  

           

 

1.995.202,26 
 

 
               
  

Fondo anticipazioni liquidità 
  

0,00 
  

               
  

Fondo perdite società partecipate 
  

0,00 
  

               
  

Fondo contenzioso 
  

221.065,91 
  

               
  

Altri accantonamenti 
  

2.604,00 
  

               

               
      

B) Totale parte accantonata 
  

2.218.872,17 
  

               

 

Parte vincolata 

        

           

   

 
  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
  

0,00 
  

               

  

Vincoli derivanti da trasferimenti 
  

0,00 
  

               

  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
  

0,00 
  

               

  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
  

0,00 
  

               

  

Altri vincoli 
  

0,00 
  

               

               

       

C) Totale parte vincolata 
  

0,00 
  

               

             

               

 

Parte destinata agli investimenti 

      

0,00 
  

               

               

     

D) Totale parte destinata agli investimenti 
  

0,00 
  

               

               

     

E) Totale parte disponibile (E = A - B - C- D) 
  

1.195,20 
  

               

               

            

   

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)
  

           

 

0,00 
 

 

               

               
   
 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)
 

  

 
2. DI APPROVARE, lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

3. DI ESERCITARE l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 

4. DI APPROVARE le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2019, così come risulta dagli elaborati allegati; 

5. Di APPROVARE la relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, 
allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

6. Di DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 
e che tali parametri non superano il limite previsto dal nuovo dm del 28 dicembre 2018, ovvero ai limiti imposti dall’art. 
242 del D.lgs. 267/2000; 

7. Di DARE ATTO che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione da parte del 
Consiglio comunale corredati della relazione dell’Organo di revisione; 

8. Di DISPORRE che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di revisione economico-
finanziario, per la presentazione della relazione di competenza. 

9. Di dichiarare, con votazione favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del DLgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione a quanto disposto. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_035 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA FINANZIARIA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 24/06/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 24/06/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 24/06/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 26/06/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 26/06/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
                                                                                                     
                                                                                              

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 


